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La Especialización en Gerencia Logística de Comercio Internacional tiene como 
propósito formar especialistas emprendedores líderes, con pensamiento 
estratégico para la toma de decisiones que generen soluciones integrales en la 
gestión de la cadena de suministro internacional, contribuyendo a la estrategia 
competitiva empresarial de la región y el país, dando respuesta a la dinámica 
global, en correspondencia con las normas nacionales e internacionales.

Presentación
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El Especialista en Gerencia Logística de Comercio Internacional de la 
Corporación Universitaria Americana es un emprendedor líder con 
pensamiento estratégico que integra los procesos de suministro, producción 
y distribución internacional para la generación de valor de las 
organizaciones, con el fin de obtener ventajas competitivas sostenibles en 
Mercados Globales, capaz de contribuir a la consolidación de modelos de 
gestión donde se articulan los objetivos estratégicos y las necesidades del 
entorno, generando valor diferencial para cada una de las partes interesadas 
y convirtiéndose en un factor competitivo y predictor de éxito organizacional.

Perfil Profesional



Perfil Ocupacional

El Especialista en Gerencia Logística de Comercio Internacional, se 
desempeñará en cargos gerenciales y estratégicos para el logro de los 
objetivos organizacionales, como:

Director de Logística

Gerente de Logística 
Internacional

Gerente de la Cadena de 
Suministro

Gerente de Compras

Gerente de Distribución y 
Logística.

Consultor en Logística

Asesor en Logística
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Duración del Programa y Horario

La Especialización en Gerencia Logística de 
Comercio Internacional tiene una duración 
de un (1) año académico, distribuido en 
dos (2) semestres.

Las clases se desarrollarán en el siguiente 
horario* cada 15 días: viernes de 6:00 p.m. 
a 9:00 p.m. y sábados de 7:00 a.m. a 4:00 
p.m.

*La periodicidad de los horarios puede verse afectada por días 
festivos y eventos especiales. 
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Plan de Estudio

“Programa presencial ofertado en Barranquilla” Total Créditos: 30

Economía de las
Organizaciones

Seminario de Investigación

Gestión de Compras, Inventarios 
y Estrategia de Distribución

Gestión de la Seguridad de la 
Cadena de Suministro

Gestión de Distribución Física 
Internacional

Total Créditos

PRIMER SEMESTRE

Cursos

3

3

3

3

3

15

Pensamiento
Estratégico 

Seminario de Emprendimiento e 
Innovación

Gestión de Sistema de la 
Información Logística

Gestión Aduanera

Electiva
- Logística Inversa y Verde
- Seguridad Portuaria

Total Créditos

3

3

3

3

3

15

Créditos

SEGUNDO SEMESTRE

Cursos Créditos



“Formamos Líderes
 de Alto Nivel”

ESCUELA DE
POSGRADO
A M E R I C A N A



ESCUELA DE
POSGRADO
A M E R I C A N A

¡Contáctanos!

Calle 72 N.º 41C - 64 
Edificio Cosmos, Barranquilla
PBX: 385 1027 Ext. 460
300 456 4749

scala@coruniamericana.edu.co
www.americana.edu.co/escueladeposgrado


